

Số: 02/KH-UBND

Thanh Xuân, ngày 01 tháng 01 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Phát động cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Thanh Xuân năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-BTC ngày 17/12/2019 của Ban tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2020. UBND quận Thanh Xuân xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Thanh Xuân năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt (ĐHTT, NTVT), kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn quận, thiết thực hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020: 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và 90 năm ngày thành lập Đảng bộ thành phố Hà Nội; 45 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1945-30/4/2020); 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020); 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và quốc khánh 02/9; 1010 năm Thăng Long Hà Nội và 66 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1945-10/10/2020).

2. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị thuộc quận trong tổ chức thực hiện Cuộc thi.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng dự thi.

Mọi công dân trong và ngoài nước đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn quận Thanh Xuân.

##### 2. Nội dung thi, hình thức thi.

- Bài viết hoặc tác phẩm thuộc các thể loại báo chí của cá nhân viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực và đời sống xã hội trên địa bàn quận.

- Những tác phẩm thuộc các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) đã được đăng tải trên các báo, đài của Trung ương, Hà Nội và những bài viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực hoạt động công tác và đời sống xã hội trên địa bàn quận.

- Các tác phẩm báo chí, bài viết dự thi phải phản ánh người thật, việc thật, không hư cấu, có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.



- Mỗi tác phẩm báo chí, bài viết không quá 1.500 từ kèm theo ảnh hoạt động của nhân vật (*được đóng quyển, có xác nhận của Lãnh đạo đơn vị đã duyệt bài viết*).

- Những tác phẩm bài viết có giá trị sẽ được lựa chọn gửi dự thi cấp Thành phố.

3. Thời gian: Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 11/6/2020.

4. Tổng kết, trao giải và khen thưởng Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020).

5. Thẻ lệ Cuộc thi (*đính kèm theo*)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. UBND 11 phường**

- Xây dựng kế hoạch phân công rõ trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện phát động rộng rãi cuộc thi tới toàn thể nhân dân trên địa bàn tham dự (thông qua các Tổ dân phố).

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến được quận và Thành phố khen thưởng bằng nhiều hình thức phong phú như đăng công thông tin điện tử của đơn vị, trong các hội nghị giao ban, thông tin rộng rãi đến các khu dân cư, tổ dân phố, các đoàn thể Chính trị - Xã hội của phường...

- Định kỳ hàng tháng duyệt, có văn bản gửi kèm bài viết được đóng quyển và đề xuất các gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu được phát hiện trong Cuộc thi gửi về UBND quận qua phòng Nội vụ để tổng hợp đề xuất khen thưởng; chú trọng vào các nhiệm vụ trọng tâm, khâu yếu, việc khó của địa phương, đơn vị.

- Thu thập file mềm các bài viết về những gương ĐHTT, NTVT có chất lượng để hoàn thiện gửi bài dự thi cấp Thành phố.

#### **2. Các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - Xã hội quận.**

- Tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị cơ sở trực thuộc; vận động đông đảo cán bộ, công nhân viên chức lao động, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia dự thi.

- Phát hiện đề xuất khen thưởng, kịp thời các gương ĐHTT, NTVT, tổ chức các hình thức tọa đàm, trao đổi, học tập kinh nghiệm các ĐHTT, tạo điều kiện để các ĐHTT được chia sẻ kinh nghiệm về mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả.

- Định kỳ hàng tháng có văn bản gửi kèm bài viết dự thi và đề xuất gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu tại đơn vị để khen thưởng.

#### **3. Các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập trực thuộc**

- Tổ chức tuyên truyền, phát động cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh tham gia cuộc thi.



- Kịp thời phát hiện đề xuất khen thưởng và tuyên truyền các gương ĐHTT, NTVT trên công thông tin điện tử của nhà trường tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được chia sẻ kinh nghiệm.

- Thực hiện lưu file mềm những bài viết về những gương ĐHTT, NTVT có chất lượng tại đơn vị để chỉnh sửa, hoàn thiện bài viết gửi dự thi cấp Thành phố.

- Định kỳ hàng tháng có văn bản gửi kèm bài viết dự thi và đề xuất các gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu tại đơn vị để khen thưởng.

### **3. Phòng Nội vụ.**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND và Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Quận triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Giáo dục và Đào tạo quận tuyên truyền về các gương ĐHTT, NTVT trên địa bàn.

- Tham mưu UBND quận thành lập Ban tổ chức cuộc thi, Ban Giám khảo, Ban biên tập viết sách tuyên truyền về các gương ĐHTT, NTVT, Tổ công tác để chỉ đạo thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các đơn vị, UBND 11 phường, các trường học công lập trên địa bàn tổ chức thực hiện cuộc thi đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiếp nhận bài viết dự thi, lựa chọn gương điển hình tiên tiến và bài viết, tác phẩm tiêu biểu gửi dự thi cấp Thành phố.

- Trước ngày 25 hàng tháng tham mưu văn bản của UBND quận thông báo kết quả thực hiện, nhắc nhở những đơn vị chưa nghiêm túc thực hiện các nội dung của Kế hoạch đã đề ra; phối hợp thẩm định và đề xuất khen thưởng những gương điển hình tiên tiến “người tốt việc tốt” được phát hiện trên địa bàn.

- Tham mưu UBND quận tổng hợp các gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu trên địa bàn năm 2020 để phối hợp thực hiện xuất bản cuốn sách tuyên truyền vào dịp tổng kết phong trào người tốt việc tốt.

- Tham mưu tổng kết, trao giải và khen thưởng cuộc thi.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tuyên truyền, đăng tải về gương điển hình tiên tiến “người tốt, việc tốt” được phát hiện phong trào thi đua yêu nước trên Website của quận và công thông tin điện tử của các đơn vị tại Chuyên mục: **học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh** để tạo sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

- Trên cơ sở những bài viết của các đơn vị phản ánh về người thật, việc thật, hướng dẫn các đơn vị biên tập và trực tiếp tham gia ý kiến vào các bài viết có chất lượng gửi dự thi cấp Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị có liên quan hoàn thiện những bài viết về những gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu để đưa vào cuốn sách tuyên truyền của quận trong năm 2020.



## **5. Phòng Giáo dục và đào tạo quận.**

- Đôn đốc hướng dẫn các Trường học công lập trên địa bàn hoàn thiện các bài viết đảm bảo chất lượng, tiến độ, yêu cầu của cuộc thi, trực tiếp tham gia ý kiến yêu cầu các trường thường xuyên cập nhật các bài viết có chất lượng trên cổng thông tin điện tử của Trường.

- Tổng hợp các bài viết, thẩm định danh sách các cá nhân được đề xuất khen thưởng gương ĐHTT, NTVT của các trường học trước khi gửi phòng Nội vụ quận.

- Phối hợp cùng phòng Nội vụ quận trong việc hướng dẫn hoàn thiện các bài viết có chất lượng về những gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu khối giáo dục để gửi dự thi cấp thành phố.

## **6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Chỉ đạo việc tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi đến các Chi bộ Đảng thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân cùng tham gia cuộc thi.

## **7. Về số lượng bài viết, thời gian thực hiện**

- Định kỳ *trước ngày 20 hàng tháng* các đơn vị có văn bản và gửi kèm bài viết dự thi, giới thiệu các gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu trong phong trào thi đua của đơn vị về phòng Nội vụ quận với số lượng cụ thể như sau:

- Mỗi phường có ít nhất từ 01 đến 02 bài viết tham gia cuộc thi/tháng.

- Đối với các ban, ngành, UB MTTQ, các đoàn thể Chính trị - Xã hội quận, có ít nhất 01 bài viết tham gia cuộc thi/tháng.

- Đối với các Trường học công lập trực thuộc quận:

+ Mỗi trường khối Mầm non có ít nhất 01 bài viết tham gia cuộc thi/tháng

+ Mỗi trường khối Tiểu học, Trung học cơ sở có ít nhất 02 bài viết tham gia cuộc thi/tháng.

+ Các bài viết của các Trường học gửi về phòng GD&ĐT quận thẩm định, tổng hợp trước khi gửi phòng Nội vụ quận.

***Lưu ý: Các đơn vị khi viết bài và đề xuất khen thưởng gương điển hình tiên tiến, “người tốt việc tốt” phải đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định tại quy t nh s 02/2018/Q - UBND ngày 16/01/2018 c a UBND Thành ph , c th :***

*Cá nhân chấp hành chính sách và pháp luật của Nhà nước, sống chan hòa, quan hệ tốt với quần chúng, đoàn kết, trung thực, tương thân- tương ái, có nhiều việc làm tốt, cứu mang, giúp đỡ được nhiều người, làm được nhiều việc thiện có tác dụng nêu gương trong gia đình, cộng đồng xã hội; hăng hái tham gia các phong trào thi đua của địa phương, cơ quan, đơn vị, là tấm gương tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, đầu tàu, gương mẫu; có việc làm xuất sắc được khen thưởng đột xuất và biểu dương gương tiêu biểu, điển hình trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, có tác dụng lôi cuốn mọi người noi theo, được các thành viên trong tập thể hoặc cộng đồng quý trọng, nể phục và suy tôn.*

## 8. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Công văn đề nghị kèm theo bản tóm tắt thành tích cá nhân được đề nghị khen thưởng danh hiệu “Người tốt việc tốt”.

- Biên bản họp xét của HĐTD của đơn vị.

- Báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng (*phải nêu rõ những việc đã làm được, kết quả cụ thể*).

- Hồ sơ khen thưởng gửi về UBND quận (*qua phòng Nội vụ*) số 9 đường Khuất Duy Tiến, phòng 403C; Bà Trần Thị Thúy số điện thoại: 0974735768.

UBND-Hội đồng thi đua, khen thưởng quận đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. /.

### Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Hội đồng TĐKT Thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Ban TĐKT thành phố;
- TT Quận ủy;
- TT HĐND quận;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Đảng ủy, UBND 11 phường;
- Lưu: VT, NV

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Lưu



**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  
VIẾT VỀ GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, NGƯỜI TỐT  
QUẬN THANH XUÂN NĂM 2020**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

*Thanh Xuân, ngày 01 tháng 01 năm 2020*

### **THỂ LỆ**

**Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào  
Thi đua yêu nước quận Thanh Xuân năm 2020**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 02/KH-BTC ngày 02/01/2020  
của Ban Tổ chức Cuộc thi)*

#### **I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Mọi công dân Việt Nam trong và ngoài nước đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn quận Thanh Xuân.

#### **II. NỘI DUNG CUỘC THI**

Bài viết hoặc tác phẩm thuộc các thể loại báo chí của cá nhân viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực và đời sống xã hội Quận và Thủ đô:

- Những tác phẩm thuộc các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) đã được đăng tải trên các báo, đài của Trung ương, Hà Nội và những bài viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” trong các lĩnh vực hoạt động công tác và đời sống xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Các tác phẩm báo chí, bài viết dự thi phải phản ánh người thật, việc thật, không hư cấu; có hiệu quả tuyên truyền giáo dục, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội.

- Mỗi tác phẩm báo chí, bài viết không quá 1.500 từ kèm theo ảnh minh họa, tác phẩm phát thanh, truyền hình có thời lượng không quá 07 phút.

- Ban Tổ chức không hoàn lại các bài viết, tác phẩm dự thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo Cuộc thi không tham gia dự thi.

#### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

- Thời gian tổ chức Cuộc thi bắt đầu từ ngày 01/01/2020. Ban Tổ chức Cuộc thi thường xuyên tiếp nhận các tác phẩm báo chí và bài viết dự thi trước ngày 20 hàng tháng cho đến hết ngày 11/6/2020.

Dự kiến Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020).

#### **IV. NƠI NHẬN BÀI DỰ THI**

- Đối với các bài viết dự thi: Người dự thi gửi bài viết trực tiếp về



phòng Nội vụ là cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng quận để được thẩm định, xét sơ khảo và gửi về Ban Giám khảo, Ban tổ chức Cuộc thi;

- Đối với các tác phẩm báo chí, các video đã được đăng tải trên các báo, đài gửi về phòng Văn hóa và thông tin quận;

## **V. YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC GIẢ, TÁC PHẨM VÀ BÀI VIẾT DỰ THI**

1. Các gương ĐHTT, NTVT là các nhân tố mới, sự việc mới được phát hiện trong phong trào thi đua yêu nước của đơn vị mà chưa được cơ quan, tổ chức nào tôn vinh, khen thưởng hoặc đã được tôn vinh nhưng tiếp tục có những việc làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị và quận.

2. Một người có thể có nhiều bài dự thi phát hiện, giới thiệu nhiều gương ĐHTT, NTVT. Tác giả dự thi phải bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác nội dung bài viết, tác phẩm của mình và chưa gửi bất kỳ cuộc thi nào.

3. Người dự thi phải ghi rõ các thông tin của cá nhân: Họ tên, tuổi, địa chỉ thường trú, số điện thoại, nghề nghiệp, đơn vị công tác trên tác phẩm, bài viết dự thi.

4. Ban Tổ chức Cuộc thi không trả lại bài viết, tác phẩm dự thi.

5. Để giúp các tổ chức, cá nhân tìm hiểu thông tin về cuộc thi, Ban Tổ chức đăng tải các thông tin liên quan trên cổng thông tin điện tử quận (<http://thanhxuan.gov.vn>)

## **VI. GIẢI THƯỞNG**

Cơ cấu giải thưởng dự kiến gồm:

1. Giải Nhất: 01 giải.

2. Giải Nhì: 03 giải, (01 giải dành cho khối các trường học, 01 giải dành cho khối các phường, 01 giải dành cho các đơn vị và Đoàn thể, hội).

3. Giải Ba: 04 giải, (02 giải dành cho khối các trường học, 01 giải dành cho các phường và 01 giải dành cho bài viết khối các đơn vị và các Đoàn thể, hội).

4. Giải Khuyến khích: 14 giải, (09 giải dành cho khối các trường học, 03 giải dành cho khối các phường, 02 giải dành cho đơn vị và đoàn thể, hội);

5. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện kế hoạch và các bài viết, tác phẩm có chất lượng tốt gửi dự thi cấp Thành phố vào chung khảo cuộc thi.

6. Mức tiền thưởng đối với các giải thực hiện theo quy định hiện hành./

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**